81. *In Malachiam*, Prologue (ligne 46) : « scripsit in hunc librum Origenes tria uolumina, sed historiam omnino non tetigit, et more suo totus in allegoriae interpretatione uersatus est [...] alios commentarios in hunc prophetam legisse me nescio, excepto Apollinaris breui libello, cuius non tam interpretatio quam interpretationis puncta dicenda sunt ».

82. *In Michaeam* 4.13 : « Haec Iudaei necdum expleta cernentes, in futuro ibi Christi pollicentur aduentu, et dicunt uniuersas nationes Iudaico populo seruituras, ipsum que imperium Romanorum, quod sub nomine interpretantur Edom, conterendum esse unguibus suis et cornibus uentilandum ».

83. Sur les mentions des *Hebraei* et des *Iudaei* dans ce commentaire, voir Y.-M. Duval, « Jérôme et les prophètes », p. 115-118.

Dans son commentaire sur Abdias, Jérôme cite une interprétation juive d'Isaïe selon laquelle par une modification de lettre, ce qui est dit de Duma pourrait être compris de Roma⁸⁴ ; et on retrouve cette explication dans le commentaire sur Isaïe⁸⁵. Comme il s'agit de philologie hébraïque et non grecque, il n'est pas évident de supposer une reprise d'Origène. Dans le même texte, Jérôme rejette une interprétation eschatologique juive de la prophétie⁸⁶, et propose ensuite trois possibilités de lecture : historique, allégorique avec application présente à l'Église, tropologique avec une interprétation morale⁸⁷.

Le texte sur Malachie⁸⁸ rapporte que des Juifs se trompent en imaginant qu'à cause de l'amour divin pour Jacob et de la haine divine envers Ésaü, ils obtiendront le royaume sur le monde lors de la fin du monde⁸⁹ (lors du jour de Yahvé), et de la destruction de l'empire de Rome. Jérôme dénonce cette fausse illusion, et propose ensuite une interprétation spirituelle, dont l'origine remonte à Philon et qui fut reprise par beaucoup, dont Origène, qui fait de Jacob la vertu que Dieu aime et d'Ésaü le vice que Dieu hait et rejette. On notera que ce texte est le seul texte chrétien, avec le commentaire hiéronymien sur Abdias mentionné plus haut, où l'on retrouve

84. *In Abdiam* 1 : « Iudaei frustra somniant contra urbem Romam, regnum que Romanum hanc fieri prophetiam; et illud quod in Esaia scriptum est: onus Duma, paululum litterae apice commutato pro deleth legi posse res, et sonare Romam, uau quippe littera et pro u, et pro o, in eorum lingua accipitur ».

85. *In Isaïam* 21.11 : « Hoc iuxta historiam dictum sit; ceterum propter similitudinem litterae, ex eo quod res et deleth non multum inter se discrepent, quidam Hebraeorum pro Duma Romam legunt, uolentes prophetiam contra regnum Romanum dirigi, friuola persuasione, qua semper in Idumaeae nomine Romanos existimant demonstrari ».

86. *In Abdiam* 17-18 : « Quia uero Esau super fundamentum Christi uitio suo exstruxerat fenum, ligna et stipulam, idcirco domus Iacob et Ioseph in ignem uertetur et flammam [...] Et quicquid contra Idumaeam interpretati sumus, illi aduersum Romanum regnum somniant; quod nos dicimus, aut iuxta historiam sub Zorobabel esse iam factum, aut certe iuxta prophetiam, et mysticos intellectus cotidie in ecclesia fieri, et in regno animae aduersus carnem, in unoquoque compleri ».

87. Mais il ne faut pas supposer que Jérôme a une typologie exégétique toujours précise ; il peut exister divers sens spirituels ; voir P. Jay, *L'exégèse de Saint Jérôme*, p. 330-333.

88. *In Malachiam* 1.2 et 1.5 : « odium igitur in Esau rebus ostendi, amorem autem in uos, hoc est in Iacob, sequentibus approbabo [...] Iudaei falso sibi blandiuntur, Edom Romanos et Israel in consummatione mundi se prophetari, quod destructo Romano imperio, hoc est Idumaeo, regnum orbis ueniat ad Iudaeos ».

89. Jérôme dénonce le même espoir en *In Sophoniam* II.8-11 : « Quod si iniustum est nepotibus reddere quod deliquerint aui, quanto iniustius pro stultitia Iudaeorum hoc ipsum sperare in consummatione mundi fieri ».

clairement l'équivalence Ésaï – Édom – Rome. On remarquera également que Jérôme n'a pas cité Malachie 1, 4, où les Iduméens promettaient de reconstruire ce qui avait été détruit par Dieu et où ce dernier répondait qu'il les haïrait pour l'éternité. Soit il voulut éviter d'attribuer à Dieu une haine éternelle, soit il préféra ne pas rapporter ce témoignage biblique que les Juifs appliquaient à Rome.

Le texte sur Joël⁹⁰ revient sur l'identification juive entre Rome et l'Idumée (et donc Édom) en affirmant qu'elle ne repose sur rien et que l'on pourrait aussi bien retenir d'autres peuples (Perses, Élamites, Francs et Alamans). Cette critique de ce que Jérôme présente comme une interprétation allégorique gratuite est néanmoins à nuancer, car on peut supposer qu'elle était rapprochée par les Juifs du jeu de lettres Duma/Roma, ce qui permettrait d'écarter les autres peuples. Par ailleurs, la mention conjointe dans la prophétie (Joël 3, 19) de l'Égypte et d'Édom permettait aux Juifs de faire le parallèle entre le premier et le dernier oppresseur d'Israël.

Pour Isaïe, Jérôme⁹¹ mentionne quatre prédécesseurs grecs (Origène⁹², Eusèbe de Césarée⁹³, Didyme⁹⁴ et Apollinaire de Laodicée) et un latin (Victorin de Pétau ; Jérôme connaissait sans doute celui d'Ambroise de Milan⁹⁵, mais n'appréciait guère ce dernier et ne le